
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
N.02 DEL 25/01/2022
C.I.G. Z1B34F1C7E

Oggetto: Affidamento della consulenza esterna di Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, dell'Associazione Borghi Autentici d’Italia, ai sensi della legge 190/2012
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione". Affidamento ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE
- l'Associazione Borghi Autentici d'Italia è una rete nazionale di piccoli e medi comuni ed organismi

pubblici e/o misti di carattere territoriale impegnati nel percorso di sviluppo della qualità del contesto
fisico dei borghi e dei territori nonché per l'incremento della qualità di vita delle loro comunità.
L'Associazione promuove iniziative di ricerca, di progettazione e di sperimentazione in tema
d'innovative “politiche pubbliche locali” e di iniziative di sviluppo locale finalizzate a produrre impatti
significativi sul piano ambientale, culturale, turistico, sociale e amministrativo. L'Associazione Borghi
Autentici d'Italia è in possesso di personalità giuridica, ha finalità no-profit, è dotata di un Codice Etico
e di Responsabilità Sociale ed agisce nell'esclusivo interesse dei propri associati che sono enti ed
organismi pubblici;

- l'Associazione intende dotarsi anche per il triennio 2022-2024 di una consulenza esterna che svolga
funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, dell'Associazione
Borghi Autentici d’Italia, ai sensi della legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla disponibilità a svolgere
tale incarico di rinnovare l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
all'Avv. Cristina Orlandini;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00
euro, l’affidamento diretto, da parte del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la Delibera dell'Ufficio di Presidenza in data 24 ottobre 2021 e la nomina a RUP ricevuta in data
11/11/2021;

DETERMINA

- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 all'avv.
Cristina Orlandini, nata a Parma il 05/03/1978 C.F. RLNCST78C45G337W il ruolo di Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Associazione Borghi Autentici d'Italia in
adesione alle previsioni della legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", per il triennio 2022-2024;

- di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, la somma totale di € 4.500,00 quale importo
occorrente per la consulenza in oggetto, costituita da € 1.500,00 annui per gli anni 2022, 2023 e 2024;

- di dare atto che la spesa di € 1.500,00 annui verrà prevista nei bilanci preventivi per gli anni 2022, 2023
e 2024 dell'Associazione;

- di dare atto che saranno attivate tutte le procedure per adempiere a quanto previsto dall’art. 3 della legge
n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);



- di dare atto che all’affidatario verranno comunicate tutte le informazioni necessarie per l’emissione di
fattura elettronica ai sensi del D.L. n. 66/2014 art. 25;

- di dare atto che la presente determinazione viene assunta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 comma 2.

Dalla sede operativa in Salsomaggiore Terme (PR), 25/01/2022

Il Responsabile Unico del Procedimento
Marina Castaldini


